
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 16/2017 - IESP DE 13 DE ABRIL DE 2017
O TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do IESP, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
127/2016- GAB/SEGUP, de 27 de Janeiro de 2016;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer a Política de 
Desenvolvimento de Coleção da Biblioteca Kátia do Socorro Lima 
de Freitas do Instituto de Ensino de Segurança do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar no âmbito do IESP, a Comissão de Formulação da 
Política de Desenvolvimento de Coleção, que tem como objetivo 
auxiliar no macro processo de gerenciamento da biblioteca.
Art. 2º A Comissão terá como presidente a Sr.ª ADMA BARRA 
SALIM e como membros CM BM AURELIANA DE BRITO MATOSO, 
CB BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, CB BM ELISEU 
BORGES CALVACANTE, SR JOSE LUIS CARRERA e GILCEVALDO 
ARAGÃO DE BELÉM.
Art. 3º A Comissão deverá, no prazo de 30 dias, apresentar ao 
diretor do IESP a Política de Desenvolvimento de Coleção.
Art. 4º Cabe a Comissão, imediatamente, informar à direção 
do IESP acerca de qualquer obstáculo para a consecução dos 
trabalhos, bem como apresentar relatório parcial de atividades, 
sempre que solicitado.
Art. 5º A comissão poderá solicitar documentos de qualquer 
setor do IESP, bem como dirigir-se aos órgãos do Sistema, em 
nome da direção do Instituto, para tratamento do tema epígrafe.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.
ALISSON GOMES MONTEIRO - TEN CEL QOPM
Prof. Dr. - Diretor do IESP

Protocolo: 169370
PORTARIA Nº 434/2017-SAGA

DE 18 DE ABRIL DE 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 2.168 de 
10/03/2010, publicado no D.O de 11/03/2010, que instituiu 
o Sistema de Cotação eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras Providências;
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001/2010 de 16/03/2010, no 
art. 12;
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 494/2017-CCG de 06 de 
abril de 2017, publicada no D.O.E nº 33.350 de 07 de abril de 
2017.
R E S O L V E: Designar a servidora ANA LAURA CUNHA BRITO, 
Diretora de Administração e Finanças, como homologadora do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 169344

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 446/2017-SAGA
Belém, 19 de Abril de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Anexo: Certidão de Nascimento 065656 01 
55 2017 1 01450 044 0686793 95.
RESOLVE: Conceder a servidora ANA ELISIA RODRIGUES 
GIBSON, MF nº 5918262/1, Gerente, 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Maternidade, no período de 09/04/2017 a 
05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 169636

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 444/2017-SAGA
Belém, 18 de Abril de 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memo. n/s de 10 de abril de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 432/2017-SAGA 
Belém, 18 de Abril de 2017, que concedeu Férias a servidora 
LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES, MF n° 54187308/5, 
Coordenador, no período de 02 a 31/05/2017.

RESOLVE: Designar a servidora ANANDA CORDEIRO DOS 
SANTOS, MF nº 5926164/1, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 02 a 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 169644
PORTARIA N°430/2017-SAGA
BELÉM, 17 DE ABRIL DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 023/2017 FISP de 30 de 
março de 2017, constante do Processo nº 2017/144921.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 0156/2017-SAGA 
de 07 de fevereiro de 2017, que concedeu Licença Prêmio 
à servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF nº 65528/1, 
Coordenador, no período de 01.04 a 30.04.2017.
RESOLVE: Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
MF nº 56154/1, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 01.04 a 30.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 169646

.

.

ERRATA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Resolução Nº  313/17 CONSEP - 2017

Ementa: Julgamento do Relatório de Atividades da Corregedoria 
do DETRAN – Ano 2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública– CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os 4º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, III, IV e X 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 1.555/96 
e nº 0294/03, respectivamente, e
            Considerando que a Corregedoria do Departamento 
de Trânsito do Pará/DETRAN ,  constitui-se órgão vinculado ao 
CONSEP, conforme dispõe a Resolução nº 162/CONSEP, de 30 de 
março de 2011;
Considerando os termos do  parecer e voto lavrados pelo Relator 
do Processo nº 08/2016-CONSEP, Conselheiro/Perito Criminal 
Orlando Salgado Gouvêa – Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, 
devidamente acatados pela unanimidade  dos Conselheiros 
presentes no Plenário da Reunião Extraordinária,  realizada dia 
05 de março de 2017.
RESOLVE
Art.1º - Aprovar o Relatório de Atividades da Corregedoria do 
Departamento de Trânsito do Pará/Ano 2015, disposta no anexo, 
de autoria e responsabilidade do Procurador Autárquico Rodrigo 
Gondim da Serra/titular do cargo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de março de 2017.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicação por incorreção no DOE  Nº 33.352 de 12/04/2017

EXTRATO DO RELATÓRIO PARA PUBLICAÇÃO
1 - Matéria sob exame
- Assunto: Processo nº 08/2016 – CONSEP - Relatório de 
Atividades da Corregedoria do DETRAN/PA – Ano 2015.
2 -  Exigência Regulamentar.
- Vinculação da Corregedoria  do DETRAN/PA ao CONSEP – 
Resolução nº 162/CONSEP, de 30/03/2011.
3 - Responsabilidade
- Corregedor/Procurador Autárquico Rodrigo Gondim da Serra .
4 – Análise/ Parecer do Relator do Processo – Conselheiro PC 
Orlando Salgado Gouvêa .
- Considera o Relatório dentro dos padrões estabelecidos, 
apresenta dados que demonstram a produtividade da 
Corregedoria/ DETRAN, e propõe a sua  aprovação.
5 –  Julgamento do Plenário
- Aprova o Relatório de Atividades do DETRAN (Ano 2015) 
, por unanimidade dos Conselheiros presentes na Reunião 
Extraordinária, dia 15/03/2017.
Belém/PA, 31 de março de2017.
Republicação por incorreção no DOE  Nº 33.352 de 12/04/2017

Protocolo: 169383

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2017/49

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 20119 a 20124 CADEIRA EST. COURVIN. GIR., S/BRAÇO, C/ROD., 
A. REG.,E.MET

2 20242 a 20247 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRAÇO, A. REG.,C/
RDZ.,E.META

3 20442 a 20456/20462 
a 20469/

CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/BRAÇO, EST.
METALICA

4 20687/20688 MESA EM MDP, ”L”, REV. MEL., EST. METAL., 
160X160X73,5CM

5 20899 a 20901 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, VER. 
EM MELAMINA

6 20956/24151/24152 GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 2 GAV.,, 1 
GAVETÃO, R. MEL.,E META

7 21092 a 21103 ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. 
R.MEL.,E.METALICA

8 21453 REFRIGERADOR, 300L

9 21975 FOGÃO DOMESTICO, 4 BOCAS,AUTOMATICO, AUTO 
LIMPANTE

10

22383/22387/22404 a 
22406/22438/22441/23
383/23391/23585/2358
8/23593

CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS

11 23835/23836 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/BRAÇO, 
EST.MADEIRA

12 24085 a 24088/25828 MESA EM MDP, ”L”, REV. MEL., EST. METAL., 
140X140X73,5CM

13 24227 POLTRONA EST., GIR., C/BRAÇO, ESP. ALTO, 
ROD.,EST.METAL.

14 24967 a 24970 ARMÁRIO EM AÇO, 8 PORTAS SOBREP.,  ALTO. 
ROUPEIRO/GUARDA-VOLU

15 25030/25031 ARMÁRIO EM AÇO, 3 PORTAS, 1 PRAT., SUSPENSO, 
P/ COPA

16 25262 POLTRONA EST. TECIDO, C/BRAÇO, ESP. MEDIO, 
EST. METAL.

17 2526A BOTIJÃO DE GÁS, 13KG

18 25500 ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO. REV. 
MEL.,EST.MDP

19 25716/25720 ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 1  PRAT.,BXO.,. REV. 
MEL.,EST.METAL

20 25810 MESA EM MDP, P/REUNIÃO, OVAL, 8 LUG., REV. 
MEL., EST. METAL.

21 26034/26035/26039 MESA EM MDP, RETA, VER.. MEL., EST. METAL., 
1,00X60X0,73CM

22 26095 MESA EM MDP, P/REUNIÃO, SEMI-OVAL, 10 LUG., 
R. MEL., E. METAL.

Observações: Os mobiliários da Policia Civil nas seguintes especifi cações: 03 und 
– Longarina c/03 assentos, 02 und – cadeiras/poltronas tp. Interl. Fixa e 04 und 
– cadeiras polipropileno s/braços, foram feitas permutas c/15 unds  de cadeiras 
polipropileno correspondentes aos seguintes RP: 20.442 a 20.456. Item 09, Mesa 
retangular, 1,00x0,60, corresponde aos RPs: 26034, 26035 e 26039. Item 20, 
Refrigerador de 300lts, descrição incorreta, leia-se: 21453.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 17 
/02/2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Órgão de Destino: DATA: 17 /02/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 169280


